da ^&tâmcia (^dd^sêíca de (^d>
«Sb^^jXÍ Rua São Paulo, 355-Jd.Renê-CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 -CEP 18130-970 | São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 [ Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447
Site; www.camarasaorQque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

[S^Aprovado Q Rejeitado

rX POR UNANIMIDADE

Com votQ(s) Favoráveis

e voto(s) Contrários

Ern "SjCi / QCoí ^ P\G

de Oliveira

MOÇÃO NO 109/2016

De Congratulações ao Diretor, Professores e
Funcionários da EMEF Dn Rabindranath Ta-

gore dos Santos Pires e CEMEI Prof^ Guai-

berto Rodrigues de Araújo, pelo apoio pres
tado às famílias vítimas do vendavai de 06

de Junho de 2016.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

2°^cretário
Considerando que no último dia 06 de junho p

Município de São Roque foi afetado por um evento climático que causou grande
destruição e morte na região do Distrito de Canguera e Bairro do Carmo.

O suposto ciclone atingiu cerca de 10 km do território
do município, gerando ventos fortíssimos que arrancaram arvores e postes, destelhando
casas e destruindo tudo por onde passava, causando espanto e danos a população do mu
nicípio, em mais um golpe difícil para a cidade, que passou por outro desastre ambiental há
praticamente dois meses atrás.

Os Bairros de Canguera, Vita Lino, Vila Maciel, Caetê,
Sorocamirim e Jardim Nova Canguera foram os mais afetados, onde a força dos ventos,
causou uma devastação tão grande que assustou a todos. Os relatos das pessoas que tes
temunharam a ação dos ventos é impressionante, assim comO' as imagens da destruição
que ficou após o ocorrido. Árvores foram arrancadas pela raiz, postes foram tombados ou
entortados, e dezenas de casas foram danificadas ou tiveram seus telhados destruídos.
Segundo os relatos de pessoas que estiveram no local, a ação dos ventos durou menos de
um minuto, mas foi forte o suficiente até mesmo para levantar um caminhão e arrancar o
seu motor na queda.

A colaboração de voluntários nos momentos que se
seguiram ao evento meteorológico foi de fundamental importância, pois muitas pessoas fi
caram desalojadas, pois tiveram suas casas parcialmente ou, em alguns casos, totalmente
destruídas.

^â/7nm'-a da. ^ô^tamoía (^d^^ííca de (^%o
Rua São Pauio, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 1 Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 [ São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 1 Fone: (11) 4784-8444 [ Fax: (11) 4784-8447
^'™'W'C^i^®''®saoroque.sp.gov.br. 1 E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho B'Bonita por Natureza"

Nesse sentido, não podemos deixar de mencionar o
trabalho realizado pela EMpF Dr. Rabindranath Tagore dos Santos Pires, do Bairro do Car
mo, através de sua Diretoria, Professores e Funclonáilos, os quais não mediram esforços ;
no que diz respeito à prestação de apoio as famílias vítimas do vendava!.

Do mesmo modo, os funcionários da GEMEI Profes
sor Gualberto Rodrigues de Araújo, localizada no mesmo Bairro, colaboraram para
tentar minimizar o sofrimento daquelas pessoas que perderam praticamente tudo"
em função do ocorrido.

A solidariedade despertada nesses momentos de
agonia e aflição hos fazem acreditar que, mesmo nos dias de hoje; o espírito de
humanidade ainda é o melhor conforto que as pessoas podem oferecer umas as ou
tras, diante de todas as adversidades vividas.

Ante o exposto, ETELVINO NOGUEIRA, Verea
dor da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio
Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção de Congratulações
ao Diretor, Professores e Funcionários da EMEF Dr. Rabindranath Tagore dos Santos
pires e GEMEI Prof° Gualberto Rodrigues de Araújo, pejo apoio prestado às famílias
vítimas do vendaval de 06 de Junho de 2016.

Que da presente seja dada ciência ao Diretor da
EMEF Dr. Rabindranath Tagore dos Santos Pires, Pro
fessor Cláudio Delmiro, bem como a todos os profes

sores e fundonáriõs da EMEF e da CEMEI Prof°

Gualberto Rodrigues de Araújo .

Sala das Sessões ''Dr. Júlio Arantes de Freitas", 15
de.junho de 2016.

protocolo N" CETSR 15/06/2016 -11:26:35 03425/2016
/cmj-